



Copie

af hies Diödet, og bærigheden, som
 indkommer Stort-Cannichegaard med
 1721 tilliggende Ejendom inden og uden Gaarden,
 hies Diödet af Højloft. Høi Kommissær
 Kong Christian den femte den 6. Maj
 1682 er bleven Confirmeret paa det Diöde,
 som Cancellie-förvalter Rasmus Rasmussen,
 til Ricturs-tavnen Rasmus Nielsen sammen
 den 1682 den 17. Maj har begivet.
 Som da det Ricturs-tav af mig har forlangt, som
 Notarius med Ejendoms-förvalter-ting, at jeg skulle
 Copie af forbemalet Diödet og dertil hørende
 Documenter inden min Gaard vilde udfordrig,
 som fandt i den Kongl. Commission, angaaende
 den Edmarke Gården paa Bornholm, saavit
 hans Gaard indkommer, agter at producere
 i det Land til sig tager sammen bærigheden
 Originaler til nærmere om sin Gaards
 Ejendom: alt saa har jeg sammen det vil
 vilde mig, men af copieret indholdet,
 som følger

Den næstnevnte Dorothea Roede K. Fru
 Jansens Grove af Høllnæs-gaard paa min yngre
 med min hær Læg-væger Solig og Valfornummen
 Island Godebrand von Holten, Kongl. Majest.
 Told-Præst i Stort-Byen, og jeg Anders
 Roede paa min Højindlinge Anna Maria Grove
 Anders-Deactus yngre Hustru, og hermed
 medrolig gör, at næstnevnte af Højloftlig Høi Kom
 missær Comning Friderick den Trede alle

naadigt indl. betaling Salig Kdvs Gnsf
Grove nr til arv, og Gjendoms indlagt nst
hermed Gaarde og Gods; Da nr indig
nftind ind Ddr. Wlands Jödes-afgang Gns
paa sigtnt Solig og Nulformannu Wland
Lauris, Wlirkingen Gaudborg, Kongh. Solig
Toldnr svar Borringholm paa sin Kiern
Gnsfrens Dorothea Grove Kdvs daacturs
nogn arfvaligm tilfalden, som vi fra os
og vris arfvinger til Jammen, Jens Gnsfrens
og arfvinger ind Gnsfrent allindlis affend
Jammen nstnphorvren Gaarde og Gods, nemlig
paa Borringholm Dnsdr- Gnsfrent Boesket
sogn pljlden narligun Wladz Gnsfren nr
Gnsfrent Omör i Tjyr, Jens Gnsfren nar firding
Omör i Tjyr, Jovnl Gnsfren nar firding
Omör i Tjyr, Gnsfren forherren Gaarde
og gods ind ald vris Gjendomb, Landgilde,
Gnsfrenti, Dndf-maal, Sagnfald, Gyt, Arknj
og ald anden Gnsfrent og Rndlignd, vris
vris Gnsfrent, Rnter og vris tilliggnt,
vris sig af agrer, Eng, Flod, Wland, Krat,
Gnsfrent, Kinn, og Wlojer, firding og fegang,
Covangroft, Cuningflut, Haadt og Lör, Gnsfrent
Wland- pial og Wdm, allindlis indt vris
Sagn i nogen Wland, som ind ind tilliggnt,
og af ald vris- ind ind tilliggnt Gnsfrent, paa
mit Wnd- Capitell og Gnsfrent Hospital Gnsfrent
vris Gnsfrent / og vris ind til at ligger ind
Gnsfrent, fornafnt Ladrids Wlirkingen Gnsfrent

brug og Jans Arvinger skal og maa følge,
ammann, hær, og mine, brug og besold,
og sig saa nødtig giøre resten Konge. Majestæts
Original-privileg-jurisd, som er fuldt best
will, vord og land, til Lyndelig Gynndom,
dog Jans Konge Majest. og er kongelign
arv - Succesorer i di Kongeriggen Sævre
rainete, Konge. Regalier og Gensidig af
forudsat gods, saasom Told, Accise, Brag,
Sura Patronatis, Birk-rettighed, Jagt og di
Hildbasun, og Jans Contributioner pro quota
ordinarie og extraordinarie og ellers vordet
pagelid, i fordrummet og allværlig forbesolden,
Lindis mig som fordrummet staa, ingen yder
mætt Lov, end, Art, eller Rettighed at Jans
til ellers i di forudsat Gaarde og Gods, og lig
Arvidt og Jans end at fri-Jemle og fuld
kommunlig tilbaer Lovens Retsind
Jans brug og Jans Arvinger for Jans
Hlands tiltale, som Jans land tale med
Rette i nogen maade, at alle di forudsat
pænder Jans Joldis og restkommet skal,
Jans i dette med nogen Jans ender
Jans og forsglet, omværende og vndlig
ombudet sigistis-forvalter og lig og vnd
forværende Jans Jans Kopsgeard, Konge.
Majest. sigistis og Ridsfoged samt
Jansværlig og Jansværlig mand Jans. Axel
Jans Grove, Jansværlig i Jans vnd
og Rids-ber Jans med og til

Widerliggend at kundgjørelse og for-
jngel. Datum af Ullumby-gaard
den 29. Decbr. 1673

Dorothea Rosen af Fjends
Jenssen Grove (R.S.)

Andreas Rosen Jun
formyndet for Maria
Anne Grove (R.S.)

Jysbrant von Foltum
som Lægning (R.S.)

Axel Jenssen
Grove (R.S.)

Jens Rosen
Rosen (R.S.)

2

Vi Christian den femte, af Guds Naade
Konger til Danmark og Norge, de Wendenes og
Gotlands, Hertig i Wielswig, Foltum, Pommern
og Dithmarschen, Grev i Wielsberg og
Salmsdorf, Giør alle widerliggend, at eftersom
for os allernærmest er ansøgt, og begjært
være allernærmest Confirmation paa eftersom
nu giødt, lydendis ord eftersom andet som følger:
Lindes yng Rasmus Rasmussen Konge
Marsk. Cancellie-forsalter, Gudvaarsen for
i den Konge. Residentz-stad Kiøbenhavn,
og hermed for alle widerliggend giør, at jeg hermed
hænder, soldt, og affendt, saa og hermed fuldkom-
maligen hender, selgnd, giødt og affendt
fra mig, min Fjends, og arvinger til Fjeld
og Fjeldt Konge Carl, Rasmus Halden,

barnefødt hede Østus - Landværlind - Bogu paa Borring.
Solm, og hans arvinger her min Gaard paa
bunneletr Borringholm i Højnders Herred inde
Borlingherred Bogu liggende, kaldes Østus
Cannichegaard samt dets Indsæt paa samme
Gaards grund nybygget Sand - Wälle, som
mig nyttet Valig Landværlind Willehelms, for
sin Soldat Ind paa Landet nyttet rigtig Hau-
tebrus, og Ridmænds Indførelse p. for sin
forstærkning ind sammen i sin stor Flod og
Frang med vunder pruge gjort samme: Indlagt
er, Højden aarlign. Her Ende Omme til
Landgilde, med samme Gaards og Wälles
bygning og tilliggendes Ejendomme, Landplu-
er, Ginstari, Stads - maal, Dagsfalt, og ald-
anden Rættighed, og det i alle maader saer-
lind som Valig og Højloflig Højdoms Ind-
komning Frederich dnd Fredes til
Valig Inden Inden Grove, saavel som
Indsætten Inden Indens Grove Inden
og arvinger iginn til forudsat Landværlind
Willehelms p. i betaling for hans Indsætten
tilfalden arvepart. Ind paa forige hede
gives Højden videre, og indførelser om
formulder, og derved specificeret findes.
Og som yng samme Gaard med alle dets tillig-
gende Ejendomme og rættighed, væn sig i saad-
maade det nævnte Land til bunneletr

Kapteinens Kinska og fante Arvinger
som forbrændt gaar, til ærindelig Sjæle
som soldt og affændt faar: Saa
diendis jeg har maadt send mig ind
forer resten min nogen gode Willer og
nojn rigtig betalt og fornøjet faar,
Eodendis sammen for god og videlig
betaling i alle maader. Er blygt
jeg har send mig og min Arvinger at
finde og fuldkomne tilfæa forbrændt
Kapteinens Kinska og fante Arvinger
forbrændt gaar og villes send ind
tilligge og resten, som for nu vord,
Og saa mit jeg resten sendt forbrændt,
Indførsel, og tilførsel Documenter ind
hold ind til faar vord blygt: Imod
alle og nu send, som for paa send sel
ind Rest, og holdt faar og fante
Arvinger, saaledes send i alle maader.
Indt bekræftes jeg ind min nogen
faar indsendt, og mit sigent
indt vord, og sendt ombent for
lige, tilforstandige og fornøjet
Indt sendt sendt, Kongl. Majest.
Kant-privat, og Augustus Decker,
Kant-privat og Kindsogd paa sendt
Borringholm, indt ind mig
til Kinska at indsendt og blygt

Actum Kiöbunssafu dno 17. Maj 1682
 P. Rapenburg C.S. G. Wastum C.S. Augustus
 Dechne rff C.S.

Da villo vi
 bennelike ptiöde iudi alle dets ord, Clau-
 suler og püncter, nstarrsom dat hurovum
 indfort findes, allvnaadigt sam
 confirmeret, og stadfast, saa og hurovad
 confirmerer, og stadfast; forbydder
 dets alle og nuu somu hurovad nstarr-
 som forbruvet saars, at findes, eller
 iudi nogen maadus forfang at giörr,
 iudi nuu sigelst og klavt. Bisfont
 saa vort Plot Kiöbunssafu dno 6 Maj
 Anno 1682.

Under vort Zignet

Christian



Luxdorph

Rapenburgs Hilsen Diöde Confirmat.

Inote av saalvdis rigtig nstarr Originalerne,
 ketteris af mig Franicke d 9. Julij 1721.

Morten Gensigsen Lov
 Rigtig og hurovforst



G

Høj og den og Debaaqua

The over og Debyrdige Graver

Konstl. Maj. Høje Deputeret

for Financerne og indv. Cammer Collegio.

Jeg høje Graver at tilmede, I over endes mand med
Commissionen om Udmarks Forordnings vatter syn a-
vancerer, da var vi drviner i dag, som er den 20^{de}
Septemb. 1721. saa vil Kommissi. til Ende, saa at
indim midim er til Rest: Revisionen, to forber-
vner at forfatter og Journal at giore, for distri-
kunderne p. distri. afgiorede graver, nemlig for
og P. under graver, saa og vatter Extrac-
terne over samme og for det hele Land at ind-
valde, saa som den to for Protocoll og t. under
forord. D. og, saa som den til de høje Graver,
og som for end d. under at forblive. Men
som til distri. Documenter, som de distri. k. under for-
digle og rigtig forfatter, indfor end forst
at forsvare saa de 6. m. i T. under end som
forst, saa og vatter i Cammer om T. under
Reste saa distri. og liggende for, saa som

anden Ford, som foregaa Landsdomme. Sættes Mal
ler for set af Kongens Admalt. Hvor man vil da
paa den Ford være indførelige Demonstration gi
mt forre. Og som vi endnu har fundet om og
anden i disse Grønder forfaldne Ford, hvorom
man dore af de indkommende indim liden og set
Løns fort for, som alle de dees Lande vi vil
Lunde approberes, andre for settingen de
væring fort, man fundere sig paa alle den paa
derre beotte og bare dog ingeniend forogimuk
om Fordere deik, at de saa og saa lange for
vort indtag, medog ingen Land til for sig
Kongens Givdomme. For det Amster Kasnis the
den paa Canische Gaard formoner, ved den Con
firmation af Val. Tilflyg Guldsmid for Kong Chris
tian den Tunde, paa hans tilforvare Gaards
Gjædere, ved de ord ideant andre deri findes,
Nemlig: Fuden synder Givrik, at for Magt til
at indlyg til brøylig Ford af Kongens Admalt,
saa meget som sam for spurs; Sidelat dog os tyde
at vor tvert ind den Kongl. Maj^{ts} os allerede
gives Resolution, saa og ind Gøstbunt Kongl.

Confirmation p[er] Jesu Christi Copie medfølger, som
er anført herunder, medens det at saar Rosen-
crantz's Lægemiddel som de formentlig, samme af
Jans Konge Maj. at være casperat, saa velk de og
sunn indvirkning. Jædelst forde sig dog over 200. Couder
Land beboere, og nogle andre forde bogen findes, at de
nogen drøftelse kongen svarer; It Njale stunder
sig fra Hovr Lyng og till Hanner Lyng, imel-
lem Njalestros og Njalestros Maria sogn, som
de saar ofstuden fra begge indmarke, som
den nogle Lyng, som ligger paa indmarke paa
Hanner Lyng, Njalestros Maria sogn, og
og mange andre steder maa i Landet; Saa at
der som vi tilforn vi i Revolutionen og soldat
saar, paa de forsin indvirkning forde, saar
som og om Hanner indvirkning, saar saar det
foruden disse forsin indvirkning 200. Couder Land,
findet importere Jans Konge Maj. 100. Cou-
der Land indvirkning. Saa saar for vi og, for de
saa, saar sig, i vores sidste skrivelse formentlig,
at vi ingen anden forde saar, till saar
indvirkning forde at formentlig, formentlig sig-
ede og formentlig forde, alle de andre sig-

vær Sølvhund, paa Vestre Sølvhund
der for sin indsendte Tænkning og Høire, Hans
Majestæt allernaadigste Resolution og de høje
Herrens yndelige svar og merking om alt be-
førs, paa det vi herre gjordte Lovgivning
disse bødte Iverthre samt og till fuldstaanden
Hans bønnehund. Vi forbliver

Der høiedt og velboornit
Høiedt og velbyrdigt herrens

Commissionen om
Rensning af Jordene
paa Gullholm,
den 20^{de} Septemb
1721.

Linn / Høiedt
og
Høiedt / Høiedt.

Høiedt

Høiedt

Høiedt

Pa